АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

05 октября 2021 года                                                                                        № 362

О проведении муниципального этапа V

областного конкурса видеосюжетов «Земли

Орловской бесценный дар: классика и

современность» (современная лирика орловских

писателей)

          На основании письма БУ ОО ДПО «Институт развития образования» от

04.10.2021 года № 11280-11332, приказа БУКОО «Орловская областная научная

универсальная публичная библиотека им. И. А. Бунина» от 11.08.2021 года

№ 117 о/д, в целях реализации плана работы библиотеки на 2021 год,

популяризации книги и чтения как важнейших факторов духовной жизни

человека, продвижения краеведческой литературы в молодёжной среде,

популяризации искусства художественного чтения литературных произведений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 11 октября по 8 ноября 2021 года муниципальный этап

V областного конкурса видеосюжетов «Земли Орловской бесценный дар:

классика и современность» (современная лирика орловских писателей).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).

2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

3.2. В срок до 3 ноября 2021 года представить в отдел образования

администрации района конкурсные работы.

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Т. С. Глумакову.

Начальник отдела образования

администрации района

Л. М. Зарубина

Приложение 1

к приказу отдела образования

администрации района

от 05.10.2021 года № 362

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа V областного конкурса видеосюжетов

«Земли Орловской бесценный дар: классика и современность»

(современная лирика орловских писателей)

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Земли Орловской бесценный дар: классика и

современность» (современная лирика орловских писателей) проводится как

муниципальный этап V областного конкурса видеосюжетов (далее – Конкурс)

среди обучающихся общеобразовательных организаций. Настоящее Положение

регламентирует порядок и условия проведения Конкурса, определяет состав

участников, организаторов, жюри, сроки проведения. Конкурс является

некоммерческим мероприятием и преследует творческие и общекультурные

цели.

В Конкурсе принимают участие обучающиеся 9-11-х классов

общеобразовательных учреждений. От каждой образовательной организации

принимаются не более 2 работ.

1.2. Конкурс проводится с 11 октября по 8 ноября 2021 года. Форма

проведения – заочная. Работы для участия в Конкурсе принимаются в срок до 3

ноября 2021 года.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1 Цель Конкурса – пропаганда книги и чтения как важнейших факторов

духовной жизни человека; привлечение внимания к русской классической

литературе молодежи и подростков.

2.2 Задачи Конкурса:

- продвижение творческого наследия орловских поэтов в молодёжной

среде;

- популяризация искусства художественного чтения литературных

произведений;

- выявление ярких творческих индивидуальностей среди участников

конкурса;

- побуждение стремления к прочтению и дальнейшему углубленному

изучению творчества И. А. Бунина.

3. Организатор Конкурса

         Отдел образования администрации района.

4. Этапы проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 11.10.2021 г. по 8.11.2021 г.

- Прием видеосюжетов – до 3.11.2021 г.

 - Работа жюри с видеосюжетами – 3.11.2021 г. – 8.11.2021 г.

          4.2. Подведение итогов – 8.11.2021 г.

По результатам муниципального этапа Конкурса победителям и призёрам

вручаются грамоты отдела образования администрации района. Работы

победителей Конкурса направляются на участие V областного конкурса

видеосюжетов «Земли Орловской бесценный дар: классика и современность»

(современная лирика орловских писателей).

5. Форма и порядок проведения конкурса

5.1. Отбор участников определяет организатор на местах.

5.2. Заявки (приложение 1) для участия в конкурсе принимаются до

3.11.2021 г. по электронной почте hotoopo@mail.ru .

5.3. Участник Конкурса дает полное и безотзывное согласие

на использование организаторами Конкурса материалов, присланных для

участия в Конкурсе, всеми способами, предусмотренными статьей 1270

Гражданского кодекса Российской Федерации, для достижения своих целей, в

том числе без указания имени автора, включал ее воспроизведение,

распространение, публичный показ, прокат, публичное исполнение, сообщение

в эфир и по кабелю, переработку, доведение до всеобщего сведения. Под

такими целями, в частности, понимаются: распространение социальной

рекламной продукции в образовательных организациях; репродуцирование

конкурсной работы для нужд Конкурса и в целях ее рекламы при проведении

общественно-значимых мероприятий, а также в методических и

информационных изданиях, для трансляции по телевидению, радио, для

размещения на наружных рекламных носителях и в сети Интернет; полное или

частичное использование в учебных и иных целях.

5.4. Требования к видеофайлу с выступлением участника Конкурса:

- продолжительность видео: не более 3 минут;

- формат видеофайла: MP4, AVI, MOV, MKV;

- размер видеофайла: не более 200 Мб;

- разрешение видеофайла: не менее 360 пикселей по минимальной

стороне;

- разборчивое качество звука. Использование при записи микрофона-

«петлички» улучшает итоговую оценку участника Конкурса.

5.6. Участник конкурса может получить от 1 до 15 баллов

по следующим критериям оценок:

- сценическая культура: внешний вид, манеры, собранность – до 5 баллов;

- выразительность чтения: свобода звучания голоса, дикция,

интонирование, культура произношения, темпоритмическое разнообразие

приемов – до 5 баллов;

- исполнительское мастерство: контакт и общение со зрителем,

эмоциональное воздействие на слушателей – до 5 баллов.

5.7. Члены жюри Конкурса оценивают выступления по каждому из

критериев по пятибалльной шкале путем проставления баллов в листах оценки

(приложение 2). На основании результатов оценки выступлений каждым

членом жюри секретарь жюри выстраивает рейтинговую таблицу участников

(приложение 3).

mailto:hotoopo@mail.ru

6. Жюри Конкурса

6.1. Жюри конкурса состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и иных членов жюри.

6.2. Жюри определяет победителей и призеров Конкурса.

6.3. При оценке конкурсантов жюри придерживается критериев,

определенных организатором Конкурса.

6.4. В своей деятельности жюри Конкурса руководствуется настоящим

Положением.

8. Контактная информация

По интересующимся вопросам обращаться в отдел образования по

телефону (486-42) 2-15-69 – Глумакова Татьяна Сергеевна.

  Приложение 1

к Положению

о проведении муниципального этапа

V областного конкурса

видеосюжетов

Заявка участника

муниципального этапа V областного конкурса видеосюжетов

«Земли Орловской бесценный дар: классика и современность»

(современная лирика орловских писателей)

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

(в формате

ДД.ММ.ГГГГ)

Образовательное

учреждение

(официальное название)

Класс

Телефон участника

Автор и название

произведения

  Приложение 2

к Положению

о проведении муниципального

этапа V областного конкурса

видеосюжетов

ЛИСТ ОЦЕНКИ

Максимальная оценка - 5 баллов по каждому критерию

№

п/п

Критерии

ФИО участника

Сценическая

культура: внешний

вид, манеры,

собранность

Выразительность

чтения: свобода

звучания голоса,

дикция,

интонирование,

культура

произношения,

темпоритмическое

разнообразие приемов

Исполнительское

мастерство:
контакт и общение со

зрителем,

эмоциональное

воздействие на

слушателей

Член жюри конкурса ______________________ /_____________ Дата ________

  Приложение 3

к Положению

о проведении муниципального

этапа V областного конкурса

видеосюжетов

РЕЙТИНГОВАЯ ТАБЛИЦА УЧАСТНИКОВ

№

п/п
ФИО участника Сумма баллов

Приложение 2

к приказу отдела образования

администрации района

от 05.10.2021 года № 362

СОСТАВ жюри

муниципального этапа V областного конкурса видеосюжетов

«Земли Орловской бесценный дар: классика и современность»

(современная лирика орловских писателей)

Зарубина Л. М. - начальник отдела образования администрации района,

председатель жюри

Глумакова Т.С. - главный специалист отдела образования

администрации района, секретарь жюри

Маркина Е. В. - директор МБУ ДО «Хотынецкий Дом детского

творчества»

Шаменкова Н.В. - главный специалист отдела образования

администрации района

Яхонтова Т.Н.  - педагог дополнительного образования МБУ ДО

«Хотынецкий Дом детского творчества»